et Pellai; Plebanellus f. suo consensit. S. m. Luctieri f. Guillielmini conversi de S. Laurentho et Perfecti medici de Sugromingniori, Caromi qd. Guillielmini tt. Pellaio et Plebanellus rationaverunt suprascriptam petiam XII den. et X libr. dederunt suprascripte eccl. pro animabus Plebanelli et Carabelle et XL sol. pro anima Pellai et si Deus iudicat Pel- laium de illa inferta de quod modo habet, si iudicat c sol. den. suprascripte eccl. de suis bonis. Toscius not. sacri pal.

Originale: T. 135. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Toscius: Plebanellus et Pellaio sunt confessi, quod habebant missum in tenere missum de eccl. et mon. de suprascripta petia.

⁴ *Il passo da offerimus a petia fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco.*

1597.

Lucca, 18 Ottobre 1189.

A. MCLXXXIX, xv kal. nov., ind. VIII. Ego Curtafuga qd. Pamfollie per hanc cartulam vendo et trado tibi Othie abbatii S. Petri de Potheulo, ad partem abbatie, unam petiam terre, q. est campus in l. et fin. Paganico u. d. ad Rotta; tenens: unum caput in via publica, aliud in terra Moreccini et nepotum filiorum qd. Pascii et aliquantulum in terra filiorum qd. Rusticuccii, latus unum in terra filiorum qd. Guiduccii de Brancalo, aliud in terra hospitalis de Altopascio. Hanc petiam cum possessione mea tibi vendo et trado, retinendo eam mihi per tenimentum et perpetuam locationem, ad reddendum exinde ego et mei heredes et proheredes monasterio omni anno per totum mensem sept. star. III de bono grano tractum et paratum ad mon. et ad rectum star. Luce per tempora venditorum. Preium sol. cx Luc. a Dato qd. Bornecti de Brancalo pro se et fratribus, q. causa oblationis dederunt eos in predicta terra pro abatia pro remedio anime patris eorum, recepisse profiteor. Pena dupli sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Luce pro tempore dominabitur. Act. Luce, intus domum Mardule qd. Henrigi Schinathi. Insuper pro dampno et evictione si accideret de predicta terra vel de predicto afficto rationabiliter vel usualiter vel per constitutum civ. emendanda omnia alia sua bona eidem abbatii nomine pignoris vel ypothece obligavit, sub omnibus supra-

scriptis penis. Curtafuga hanc cartulam fieri rogavit. Bartholomeus not., Parvus et Pierus qd. Baldiccionis tt. suprascriptis interfuerunt. Riccardus not. imp.

Originale: Q. 34.

1598.

Lucca, 19 Dicembre 1189.

[Blanco? causidicus?] ¹ et Orlandus Doni Luc. cau-
sarum consules treuguani, infra Lu[c. civ. in? eccl.] S. Sen-
thii residentes, presentia bonorum hominum quorum nomina
infe[ri]us continentur? inve]stierunt Schettham advocatum
eccl. et canonice S. Martini, pro ipsa canonica, [quatenus]
ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate corpora-
liter sit et intret in tenere et possessione in duabus petiis de
terris, q. sunt in l. Flexo; ² [prima, est? ... cum arbori?]bus
et vitibus supra se; tenet: unum caput in via publica, alte-
rum in terra Gratiani, ambo [latera in terra?] canonice; ³ se-
cunda est campus et tenet: unum caput in terra Pandolfini
et Grocti, alterum in terra [...]. ⁴ [am]bo latera in terra supra-
scripte canonice. ⁵ Quas terras suprascriptus advocatus pro
canonica petebat [a ...]do ⁶ qd. Guiscardi et Beneincasa eius
uxore, dicens predictas terras fore reversas ad [canonicam?],
quia contumaciter dic(ebat) stetisse per trienium quod non
solverunt pensionem seu afflictum; qui iugales post dationem
pignoris, malitiose cessaverunt; tali tenore, quod qualicumque
die dehinc ad unum proximum annum suprascripti iugales
venerint ad iu[stitiam faciendam] advocato vel ipsi canonice
dato convenienti pignore in manus consulu[m] ad eorum vo-
luntatem, et reddito primum quod pro hac investiture datum
est, scilicet den. XII [pro dato civitatis et VIII pro breve isto
et V missorum, hec possessio et teneris immissio in eos [re-
vertatur? ipsa] canonica vel advocatus pro canonica lucre-
tur et percipiat fructus omnes (?) [...]tionis pro rata temporis.
Si vero post annum suprascripti iugales venerint ad [iusti-
tiam faciendam, dato convenienti pignore in manu] consul-
lum treguanorum, ad eorum voluntatem, et semper ante et
post annum, antequam causa [fiat vel] rationem habeant, red-
dant totum quod pro hac investiture datum est, et post annum
[iugal]les graventur honore petitoris, et advocatus vel ipsa
[canonica] fruatur quomodo possessoris, quia in rem agit, et

salva ratione omnium aliarum [personarum]. Presentia: Guidonis Porci qd. Ugolini Bona[mici?] [...]narii et aliorum. A. mc[LXXX]IX, xiv kal. ian., ind. viii. Petrus qd. Gerardini, prenominati Leccamolini, imp. [iu]dex et not.

Originale: E. 45; Regestum A, c. 34 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII: Morroellus pro S. Martino.

¹ Cf. *il reg. seguente.* ² Il Reg. A: in Fiesso ³ Il Reg. A: ambo latera in terra nostra ⁴ Il Reg. A: alterum in terra S. Justine ⁵ Il Reg. A. aggiunge: Has tenet modo Grottus qd. Guiduccii qd. Vitalis Gethi cum aliis terris de eodem consortatico. ⁶ Il Reg. A: Tenuta S. Martini super Riccardum Sciancatum.

1599.

Lucca, (14-25) Dicembre 1189.

Blanco causidicus et Orlandus Doni Luc. causarum consules treuguani, infra Luc. civ. [residentes, presentia bonorum] hominum quorum nomina inferius continentur, investierunt Schetham advocatum eccl. et canonice S. Martini, quatenus ex eorum] parte et ex publica Luc. civ. auctoritate corporaliter sit et intret in tenere et possessione pro canonica et [...]do qd. Guiscardi et Beneincase eius uxore, exceptis armis, equis, indumentis lectuli et dorsi et victualibus que modo [...] cap(itale), quos a suprascriptis iugalibus advocatus petere intendebat pro vii star. et medietate bl[ave ... pro pen]sione de iii annis, retenta de terris de Flexo;¹ qui iugales, post dationem pignoris, malitiose cessaverunt; ta[li] tenore, quod qualijcumque die dehinc ad unum proximum annum venerint ad iustitiam faciendam, advocato pro [canonica, dato convenienti] pignore in manus consulm treguanorum, ad eorum voluntatem, et redditio primum quod pro hac investitione [datum est, scilicet xii den. pro dato] civ. et viii pro breve isto et v missorum, hec possessio et teneris immissio in eos revertatur, ipso [advocato pro] canonica semper deinceps habente et lucrante de fructibus huius investitionis, secundum quod venerit denarios q[... ad?] ra[?]tionem per libr. singulis mensibus, et hoc totum pro pena pro rata temporis, habita compensassione de eo quod fruc[...] minus exinde habuerit totum super hac investitione et obligatione permaneat. Si vero post [annum ...] venerint ad iustitiam faciendam, dato conve-

nienti pignore in man[us consulum, ad eorum] voluntatem, et semper ante et post annum, antequam causa inde fiat vel rationem habeant, redd [...] datum est, nisi in quantum consules treuguani cognoverint hanc possessionem fraudulenter [...], tunc de eo in quo fraudem admisit, nichil reddi faciant et fructus vel den., predicto modo [perceptos], restituere cogant; et post annum advocatus pro canonica sit possessor huius [...] conventionalis, et semper lucretur predictos den. vel fructus predicto modo pro rata temporis. d[onec ...] paratus fuerit, nisi visum fuerit consulibus treguanis quod per eum malitiose stet, et honus [...] advocato pro canonica, quia personaliter agit, et salva ratione omnium ali[arum personarum]. In presentia Guidonis Porci qd. Ugolini et Bonamic[i ...]. A. MCLXXXIX, [...] ian., ind. viii. Petrus qd. Gerardini prenominati Leccamoli[ni imp. iudex] et not.

Originale: E. 45. Cf. il reg. precedente.

¹ *Le parole de terris de Flexo sono nell'interlineo.*

1600. *Chiesa di S. Pietro (Pozzeveri, Lucca), 1189.*

(A). MCLXXXVIII. Nos Armannus qd. Paganelli et Paganellus et Ildebrandinus gg. qd. Ugolini per hanc cartulam pro anima Paganelli patris mei condam Armanni et animarum nostrarum et nostrorum antecessorum nostrorum remedio offerimus tibi eccl. et mon. S. Petri, quod est situm et hedificatum in l. u. d. Potheoli, et tibi abbati recipienti a nobis, totam terram, quam tenet a nobis hospitale de Gromigno in confinibus Porcari u. d. in Valle Cava, de qua redundunt nobis omni anno in festo s. Stefani x sol. den. Luc. et totam de terra, quam tenent a nobis homines de S. Ianuario in ipso l. S. Ianuario u. d. a Scarbica,¹ de qua ipsi reddunt nobis omni anno in mense ian. sol. IIII et den. IIII den. Luc. Offerimus, ut deinceps in antea sit in proprietate eccl. et mon. et illius abbatis et monacorum q. in eccl. et mon. ordinati fuerint et ibi Deo officium fecerint, eam habendi et fruendi, ad eorum et pauperum usum et ad utilitatem eccl. et mon. Pena dupli sub pena potestatis qui nos dixtrinserit. Act. in

ipsa eccl. S. Petri et cetera². S. (m.) Armanni et Paganelli et Aldebrani. Testes tales et talis et cetera². Boctrigel-lus iudex et not. imp. et cetera².

Copia del sec. XIII-XIV: X. 66. Nel margine superiore, sul recto, prima di tutto: Exemplum isturmenti hospitalis de Gromingno, quod est in confinibus de Porcari.

¹ Nella ripetizione delle formule si ha: a Scurubica ² Così la carta.

1601.

1189.

“Tenere S. Martini super Rainerium qd. Guilielmi de duabus petiis terrarum in Rivangaio; prima petia est que molinum continet, (que) tenet: caput in terra Pasci, alterum in rio Vangaio, latus in terra Solaiana, alterum latus in terra Porcatana; secunda ibidem, que tenet: caput cum latere in terra Balordi, alterum caput in rio, alterum latus in terra Martini de Solaio. A. MCLXXXVIII^o. Bandinus not. „.

Regestum A, c. 3.

1602.

Strada (Lucca), 31 Dicembre 1189.

A. MCXC, prid. kal. ian., ind. VIII. Nos Vacca qd. Brunneti et Gudaloria uxor eius et filia qd. Pagani, michi Gudalorie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Aldrici iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Ozie abb. mon. S. Petri de Potheoli, ad partem et utilitatem mon., petiam unam de terra nostra cum vinea et omni allevatio super ipsam, que est in l. u. d. ad Batticanem, prope molendina mon.; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Glandelini et Passarini gg. qd. Petri, quam tenant a nobis iugalibus et a Bernardino patruo meo Gudalorie, latus unum in terra mon., alterum in via publica et in terra suprascripti Passarini. Recepimus pretium sol. c den. Luc. a te Ozia pro mon. Pena dupli et arg. libr. II; et nos nostrosque heredes obligamus sub pena potestatis, que nobis pro tempore dominabitur. Act. in l. Strada, ad domum suprascriptorum iugalium. Iugales hanc cartulam fieri rogaverunt et Vacca Gudalorie consensit et Gudaloria omni suo iuri de predictis rebus abrenuntiavit. Bernardinus qd. Obertelli et Adam f.

ei⁹ et Rogerius g. suprascripti Vacche et Mangettus qd. Obertelli et Stradellus qd. Brunetti et Glandolfinus qd. Petri tt. interfuerunt. Aldricus iudex ac not. imp.

Originale: V. 123. Nel verso, da mano del sec. XV-XVI: Veneri, a Bactecane.

1603.

31 Dicembre 1189.

“ Guido Paganelli et Henricus Brunichi tulerunt sententiam et laudaverunt, quod homines S. Martini et casalini eis assingnati pro suprascripto castello ¹ sive podio de Maggiano sint suprascripte eccl. S. Martini in proprietate, allodio et dominatione et illud idem ius ibi habeant per omnia, sicut primo habebant, quando se et unde se elevaverunt, et alia laudaverunt, que continentur in carta Rolandi not. (A.) M^oC^oLXXXX^o, prid. kal. ian. „.

Regestum B, c. 78.

¹ Si riferisce a un doc. del 1264, aprile 5.

1604.

Stiava (Lucca), 8 Gennaio 1190.

A. MCXC, vi id. ian., ind. VIII. Nos Beldone f. qd. Martini et Ugolinus f. eius, ipso patre suo publice ei consente⁹t et Tarsilla uxor suprascripti Beldonis et filia qd. Fatosi et Greca uxor suprascripti Ugolini et filia Guerriscii, consentientibus nobis virtis nostris, ubi interesse videtur notitia Martini iudicis ordinarii imp. Frederici, a quo interrogate sumus secundum edicti paginam, omnes simul, nimia necessitate imminentे, etiam pro acquirenda alia terra, per hanc cartulam inrevocabiliter vendimus et tradimus tibi Beldonis f. Greppi unam petiam terre laboratorię, q. est in plano de Sclava in l. q. d. Stactri, quam nobis nuper ex comparatione obvenit a filiis qd. Clavelli; que tenet: unum caput in via publica, aliud in terra Montemagnese, latus unum in terra S. Georgii, aliud in terra Dominici de Casa Vecghia, q. est per mensuram scale **. Predictam petiam et cum omni iure et proprietate et actione ac pertinentia sua tibi vendimus et tradimus et damus et cedimus atque concedimus et mandamus. Pro venditione et traditione in rei veritate et non spe venture numerationis confitemur nos a te, pro certo et

iusto pretio, recepisse Luc. den. libr. vi. Precipimus tibi, ut tu per te directo tuo nom. proprio tuo iure, quomodo cumque vis, in possessionem suprascripte terre corporaliter intres et de cetero per te possideas absque omni calumpnia. Pena dupli et Luc. den. libr. xv et potestatis, que in his partibus dominabitur. Act. Sclave, in l. a Potho, in via publica, iuxta quandam terminum. S. m. iugalium, qui legittime et consentientes hanc cartulam inrevocabiliter scribi et publice fieri rogaverunt, Beldone filio suo consensit. S. m. Palliuchi f. qd. Ugolini, Petri f. qd. Fancelli, Pennelli f. Atthi tt. Martinus invictissimi Frederici Romanorum imperatoris iudex ordinarius eiusdemque not.

Originale: N. 172.

1605.

Lucca, 29 Gennaio 1190.

A. MCXC, IV kal. febr., ind. VIII. Nos Porcellus qd. Manducahominum et Cecilia eius uxor et filia qd. Benectonis et Vulpaster eorum filius, mihi Vulpastro consentiente patre meo, et mihi Cecilie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Petri iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Bonfilio f. Martini unam petiam de terra nostra, q. est pratus, in l. et fin. Vignole, que tenet: unum caput in terra et media fossa Pinciori qd. Carbonis, alterum cum uno latere in terra et media fossa Henrichi qd. Conecti, et in terra eccl. S. Petri de Ponte Marchionis, alterum latus in terra et media fossa canonice S. Donati. Hanc petiam, una cum omni iure et actione et proprietate et dominio nobis pertinente, tibi vendimus et tradimus et cedimus atque mandamus. Recepimus pretium a te in veritate et non spe future numerationis libr. XVI den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consuluum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam dstringeret. Act. Luce, in domo nostra. S. m. gg.¹ et Vulpastri, Porcellus uxori et filio suo consensit, et Cecilia omni iuri exinde sibi competenti renuntiavit, et ego Petrus iudex et not. imp. his interfui et Ceciliam interrogavi. Suprascripti iugales et Vulpaster Bonfilio convenerunt et promiserunt et se suosque heredes et omnia bona sua iure pignoris obligaverunt, si ipse vel eius heredes

aliquo tempore rationabiliter vel usualiter venerint in dampnum vel menimantiam de suprascripta terra, quod ipsi emendabunt et restaurabunt ei totum dampnum et menimantiam infra unum mensem post inquisitionem proximum, sub predictis penis. S. m. Burracci qd. Blanchi, Tegrimucci qd. item Tegrimi tt. Petrus sacri pal. iudex et not. Frederici imp.

Originale: B. 9.

¹ *Così l'orig. per iugulum*

1606.

3 Febbraio 1190.

“Soffreduccius qd. Uberti Zandei debet reddere annuatim (Luc.) capitulo den. vi de quibusdam terris positis in confinibus Capannore in l. u. d. Cavaliana; ut continetur manu Iacobi not. de rogitu Guillelmi not. (A.) MC nonagesimo, III^o non. febr. „.

Regestum B, c. 10 v.

1607.

29 Marzo 1190.

“Guilielmus Luc. ep. dedit et obtulit Matheo presb. et can. eccl. S. Martini, ad¹ opus refectorii dicte eccl., duas peticias terrarum, q. sunt in l. et fin. Ducarie, unde Barathulus qd. Dominici reddere debet annuatim star. vi grani et sex milii; unde dictus d. Matheus promisit et convenit suprascripto episcopo, quod ipse et sui successores in die obitus sui annuatim in anniversario suprascripti ep. facient in mensa fratribus suis et canonicis, q. pro tempore fuerint, pro eius anima. Carta manu Guilielmi not. (A.) MC nonagesimo, III^o kal. aprelis „.

Regestum B, c. 8; Regestum A, c. 22. It Reg. A: Alia offرسio de eisdem terris (cf. il reg. n. 1372, cui si riferisce) ab eodem G(uilermo) ep. facta. A. Domini MCXC. Guilielmus not.

¹ *Segue: fac cancellato.*

1608.

5 Aprile 1190.

“Ranuccius qd. Villani, Ferinus qd. Martini seu Sennus pro se ipsis et eorum consortibus, videlicet Rustichello, Villano, Baronciello et quibusdam aliis reddere tenentur annuatim Luc. capitulo star. vi castanearum; ut con-

tinetur in sententia scripta manu Guillelmi not. (A.) m^oc^oxc, nonas aprelis, lata inter Matheum canonicum et camerarium Luc. capituli ex una parte et Ranuccium et alios suprascriptos, q. sunt de Sexto Moriani, ex alia „.

Regestum B, c. 66 v.

1609.

Laterano, 10 Aprile (1190).

Clemens (papa). B(eni) presb. rectori eccl. S. Domnini. Tuis iustis postulationibus annuentes, donationem et concessionem ab archipresb. S. Martini Luc., cum assensu capituli sui factam rationabiliter, de quibusdam domibus, q. erant in parrochia S. Martini, scilicet ut liceat de cetero habitatoribus illarum domorum ire ad eccl. S. Domnini ad audienda divina officia, sicut ecclesia S. Domnini iuste et sine controversia possidet, et instrumento publico continetur, eidem eccl. auctoritate Apostolica confirmamus. Ad firmitatem vero maiorem ipsius instrumenti, tenorem de verbo ad verbum iussimus inserendum. Dat. Lateran., III id. apr., pontif. nostri a. III.

Originale: BB, 36. Sigillo pendente, perduto. Copia del sec. XVII nell'arch. Capit., cod.: P. XI, c. 61; Pflugk - H., Iter Ital. 320, n. 908, Acta, III, 377, n. 436; Iaffè - L., n. 16485; Kehr, Italia Pontificia, III, 410, n. 1.

1610.

Lucca, 11 Maggio 1190.

A. mcxc, v id. madii, ind. viii. Ego Guilielmus presb. et rector hospitalis Pontis S. Petri, cum consilio et accordamento Martini et Dominichi, prenominati Iudei, conversorum confratrum meorum, per hanc cartulam libell. nom. ad censem perexsolv. dare videor vobis Salamoni qd. Malagallie et Cecioro f. Dominichi unam petiam de terra suprascripti hospitalis, que est campus, cum arboribus super se et esse videtur in capite suprascripti pontis; que tenet: unum caput in via publica, sicut trahunt morelle pontis, alterum in terra et media fossa suprascripti hospitalis, quam detinet Petrus de Bonadonna, latus, cum tota fossa infra se, tenet in via publica, alterum in flumine Serculi. Dare et tradere videor, ut in vestra et de vestris heredibus ac proheredibus sit potestate predictam petiam habendi atque fruendi. Mihi vel meis suc-

cessoribus ac prosuccessoribus per singulos annos in mense aug., tractum et paratum ad hospitalem, xxii star. de bono grano sicco et rationabiliter mundo cum iusto star. Luc. venditorio (reddere beatis). Pena: arg. libr. x; insuper consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc., vel alterius potestatis, que Lucam distringaret. Duo libelli. Act. Luce, prope eccl. S. Petri de Cortina. S. m. presb. Guilielmi, et predicti confratres interfuerunt, eique consilium dederunt et accordaverunt. Presb. Guilielmus Salamoni et Cecioro convenit et promisit et se suosque successores ac prosuccessores obligavit si ipsi vel eorum heredes habitaverint in suprascripta terra per xxx annos vel quocumque temporis curriculo ibi etiam si filii nati fuerint, non causabunt nec distringent eos per manentes vel per colonos, sub predictis penis. Item sciendum est, quod predictus presb. confessus fuit se recepisse a suprascriptis tenitoribus pretium sol. xx de arboribus suprascripte terre, quos dedit Paganello not. pro usuris; et si ipsi amiserint pro flumine de suprascripta terra, tantum debeant dare minus de suprascripta blava secundum quod amiserint, ad suprascriptam rationem et si plus terram habuerint, debent dare plus granum, secundum quod plus habuerint, ad suprascriptam rationem. S. m. Guerriscii qd. Pancaldi, Petri qd. Angerelli, ex quorum laudamento facta sunt hec omnia, Baroncionis qd. Oddolini tt. Petrus sacri pal. iudex et not. Frederici imp.

Originale: B. 73.

1611.

Bozzano (Lucca), 7 Luglio 1190.

A. MCXC, non. iul., ind. VII.¹ Ego Ubaldus f. qd. Clavelli, tam pro Guidone fratre meo, quam etiam pro me, et eius publico mandato, ut continetur in cartula eius mandati per Bonosum not. de Pisa, publice scripta, que etiam a me Martino iudice et not. imp. Frederici palam visa fuit et lecta, per hanc cartulam, nimia necessitate imminente, etiam pro eundo nos ambo ultra mare, inrevocabiliter vendo et trado tibi Dominico f. Picchii quattuor petias terrarum positarum in plano de Sclava et in eius confinibus; prima petia laboratoria, posita a Stactri; que tenet: unum caput in via pu-

blica, aliud in terra Montemagnese, latus unum in terra Bel-
donis, al(terum) in terra filiorum qd. Gradalonis et eorum
consortum; secunda, terra laboratoria, posita a Muriccio; que
tenet: unum caput in strada publica, aliud cum uno latere in
terra filiorum qd. Ubaldi et in terra Boniaccursi f. qd. Bron-
culli, al(terum) latus in terra dictorum filiorum qd. Ubaldi;
tertia, a Ritondro, terra laboratoria; que tenet; unum caput
in terra Curvarese et Rolandini qd. Truffe, al(terum) in terra
filiorum qd. Tiniosi et in terra filiorum qd. Sinibardi et S.
Georgii, latus unum in terra suprascripti Rolandini, aliud in
terra plebis de Yrice; quarta, terra laboratoria et oliva su-
per se; que tenet: unum caput in terra Corvarese et filiorum
qd. Ubaldi, al(terum) cum uno latere in terra Balbanese et ali-
quantulum de ipso capite in terra Pescionis de Montemagno
et in terra iamdicte plebis de Yrice, aliud latus in terra
quam Ubaldus vendidit Uguicioni de Gualdo; et sunt inter
omnes petias, per mensuram, quarre III et dimidia de cultra.
Predictas petias et cum omni iure et proprietate et accione
ac pertinentia earum tibi vendo et trado et do et cedo atque
concedo et mando et tibi omnia iura omnesque acciones uti-
les et directas seu mixtas et in rem et in personam, mihi et
suprascripto fratri meo in suprascriptis vel pro suprascriptis
terrīs compete(n)tia et competentes, ut tu deinceps directo
tuo nomine pro tuo iure de eis et pro eis agas, experias con-
tra omnem personam et locum. In veritate et non spe ven-
ture numerationis confiteor me et pro fratre meo a te, pro
certo et iusto pretio, recepisse Luc. den. libr. xxi. Et pre-
cipio tibi, ut tu per te directo tuo nom. pro tuo iure, quan-
documque vis, in possessionem omnium suprascriptarum ter-
rarum corporaliter intres et de cetero per te tuove nom.
possideas absque omni calumpnia. Quam venditionem si ego
vel meus heres defendere non potuerimus et non defensa-
verimus, spondeo ego una cum meis heredibus, sollempni
stipulatione a te interposita, componere tibi tuisque heredi-
bus venditionem in duplum, et penam regis Arrigi et eius
nuntii et potestatis, que dominabitur. Act. Boçano, intus
eccl. Beatissimi S. Prosperi. S. m. Ubaldi. S. m. Ildebran-
dini de Ioia qd. Villani, Scornuti qd. Luogii, Gerardini qd.
Martini, Ildebrandini de Valivo qd. * * tt. Martinus invi-

ctissimi Frederici Romanorum imperatoris iudex ordinarius eiusdemque not.

Originale: N. 176.

¹ *L'indizione corrisponderebbe, se fosse usato il computo pisano (= 1189).*

1612.

Lucca, 12 Agosto 1190.

Breve memorie, qualiter in civ. Luc., in porticu domus filiorum qd. Arigetti, bonorum virorum presentia quorum inferius inveniuntur nomina, Ravignanus qd. Baronis promisit et convenit Tegrimo et Iacobo gg. ff. qd. Tegrimi, recipientibus pro se et Ciciamontone eorum germano, quod ipse et sui heredes ac proheredes reddent illis et eorum heredibus ac proheredibus omni anno x star. inter granum et fabas et milium pro equali portione uniuscuiusque blave, granum et fabas in mense aug. et milium in mense sept., ad domum eorum habitationis tractam et paratam et bonam, iusto star. Luc. venditorio per tempora, in pena dupli, consulum quoque treuguorum Luc. et Luc. potestatis presentium et futurorum, de [u]na petia de terra cum arboribus et pergulis super se habentibus, quam ab eis pro se et pro suprascripto fratre suo per tenimentum et per[pe]tuam locationem recepit; que est in l. u. d. Salissimo, et est una terthaia et quattuor scale, vel si plus fu[erit]; que tenet: unum capud cum uno latere in terra suprascripti Ravignani, alterum capud in via publica, alterum latus in terra Ubaldi qd. Malpilii. Et obligavit se et suos heredes ac proheredes suprascriptam terram ab hodie in antea habere et tenere et, ut' suprascriptum est, annuatim reddere, et quod eam laborabunt et nec peiorabunt, excepto quod arbores et pergulas possit incidere, si voluerit; et pro omnibus suprascriptis faciendis et observandis obligavit eis omnia bona sua, que habet aut habuerit, eo pacto, quod pro conventione non observata vel pro dampno inde habitu, habeant regressum in eis sibi iure pignoris obligatis absque omni contradictione, et erunt inde actores et defensores ille et sui heredes, illis et eorum heredibus, sub omnibus suprascriptis penis. Hec acta fuere coram Rolanducio et Guido gg. et qd. Ugolini. A. mcxc, pridie id. aug., ind. viii. Supradicti

homines ibi fuere. Ildebrandinus iudex et not. imp. interfui et hec, rogatu utriusque partis, scripsi.

Originale: E. 56.

¹ ut è nell'interlineo.

1613.

Lucca, 15 Agosto 1190.

A. MCXC, XVIII kal. sept., ind. VIII. Nos Gentilis et Ventrilius atque Guasconcellus adultus maioris etatis XVII annorum gg. ff. qd. Clavelli et Galiana mater eorum relicta suprascripti Clavelli et filia qd. Moronis, mihi Guasconcello consentientibus suprascriptis fratribus et tutoribus meis, et mihi Galiane consentientibus suprascriptis gg. ff. et mundualdis meis, in quorum mundio esse visa sum, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Rustico et Vernagallo gg. qd. Blanchi, recipientibus pro vobis et procuratorio nom. et tutorio nom. pro Angelo fratre vestro qd. Ildebrandini et pro Cannamele nepote vestro qd. Canamelis filio, unam nostram petiam de terra, q. est campus cum arboribus et vitibus et casa et eius edificio et palmento et tino et eorum edificio et puto super se, que esse videtur posita parum longe a Luc. civ. u. d. inter Classos et prope eccl. et mon. S. Bartholomei de Silice et prope hospitalem S. Iohannis et S. Sepulcri, una cum omni iure et actione et melioramento et usu nobis de ea vel de parte eius pertinente, de qua soliti sumus reddere annuatim eccl. et canonice S. Fridiani star. VIII frumenti et star. VIII de milio et sol. IV den.; que tenet: unum caput in strata seu via publica, alterum in via publica sive classo publico, latus unum in terra et media fovea Benectonis de Lischia qd. Rolandi, alterum in terra et dimidia fovea Torelli et Gualterini gg. qd. Ughi qd. Ughi Angeli. Est inter tota per mensuram cum pert. mensuramat cultre IV et star. decem et otto¹ et scalas III et duas partes alterius scale. Vendimus et tradimus et iura et actiones utiles et directas atque mixtas nobis pertinentes vobis damus et tradimus, cedimus atque mandamus. Confitemur a vobis, pro vobis et pro Angelo et Cannamele, recepisse pretium libr. CCLXXXIX Luc. den. Pena dupli. Et pro evictione et danno, si vobis vel Angelo et Cannameli acciderit de suprascripta compera ratione

et usu Luc. civ., et expensis resarciendis obligamus vobis pi-
gnoris nom. et ypothece omnes casas et cassinas et casalinos et
terras cultas et incultas atque agrestes et res nostras et bona
nostra mobilia et inmobilia et iura et actiones omnes, quas
habemus aduersus aliquas personas, ut in eis restaurum ha-
beatis pro evictione et danno emendando et expensis resar-
ciendis, donec hec omnia vobis fuerint restituta in tantus
vobis remanentia obligata, et hec obligatio pro unoquoque
nostro in solidum valeat. Et hec omnia observare promitti-
mus vobis stipulantibus sub pena libr. quingentiarum den.
Luc., et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futu-
rorum, et Luc. potestatis. Act. Luce, in eccl. S. Petri
Ciculi. S. m. gg., et Galiane qui et que parabolam et po-
testatem dederunt Rustico et Vernagallo intrandi in tenere
de suprascripta terra et rebus eius pro se ipsis et pro Angelo
et Cannamele et Gentilis et Ventriilius Guasconcello conser-
serunt et ipsi fratres omnes matri consenserunt. Preterea Ga-
lianana, consentientibus ei ff. suis dedit et tradidit, cessit et
mandavit Rustico et Vernagallo, recipientibus pro se ipsis
et pro Angelo et Cannamele, omne ius et actionem, derictum
et repetitionem, quam habebat vel agere seu causare poterat
super suprascriptam terram vel de ea aut pro ea nom. dotis
vel antefacti aut quarti vel alio modo, quatenus ipsi possint
eam habere et detinere, sicut ipsa poterat et suam rationem
super eam petere, et sic eos procuratores in rem eorum inde
fecit. Post hec, Gentilis et Ventriilius et Guasconcellus, con-
sentientibus Guasconcello fratribus suis, quisque eorum et
etiam Gentilis super animam Galiane matris sue et per eius
parabolam iuravit ita: Suprascripta terra non est alicui aliena-
ta vel obligata nec est aliquis in ea in tenere nec habet
in ea obligationem, quod noceat emptoribus vel eorum here-
dibus, et venditionem semper firmam et ratam habebo et te-
nebo et contra eam non veniam, et si exinde predictis Ru-
stico et Vernagallo et Angelo et Cannameli vel eorum he-
redibus lis vel molestia ratione vel usu nostre Luc. civ. ab
aliquo illata fuerit, a lite et molestia eos inde liberabo infra
dies LX post inquisitionem, que inquisitio ut mihi faciatur
studiose non cessabo; ita verum est et sic observabo me
sciente; sic me Deus adiuvet et hec s. Dei evvangelia, in

quibus manum pono. Itemque predicti gg. et mater eorum Galiana convenerunt et promiserunt, quod ex quo Torellus qd. Ughi qd. Ughi Angeli fuerit reversus infra duos menses proximos facient eum renunpiare dictae vendictioni et eam firmam et ratam habere et tenere et dehinc ad proximum festum omnium Sanctorum facient sic, quod prior eccl. et canonice S. Fridiani faciet eis finem et refutationem et transactionem de suprascripta blava et de iv sol., quos de terra ei reddebantur, et hoc facient facere ad dictum eorum sapientis, et sic observare promiserunt et se suosque heredes obligaverunt, sub suprascriptis penis omnibus * *. Ubertus vero qd. Suffredducci convenit et promisit, quod nec ipse nec eius heredes nullam litem vel molestiam inferent de suprascripta compera nomine illius obligationis, quam predicti gg. et eorum mater ei fecerunt pro terra de Sevalliana, quam ab eis comperavit, neque pro aliqua aliqua obligatione, set taciti et contempti omni tempore inde stabunt, sub pena libr. c den. Luc. et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et Luc. potestatis. His ita peractis, Rolandus qd. Henrici Spiefamis et Lambertus qd. Guasconis, quisque eorum in solidum convenit et promisit Rustico et Vernagallo recipientibus, pro seipsis et Angelo et Cannamele, quod si dehinc ad xv annos proximos venientes de terra lis vel molestia ratione et usu Luc. civ. ab aliqua persona eis illata fuerit vel interim aliqua tenuta vel obligatio apparuerit, unde lis vel molestia eis incurrat, quod semper a lite vel molestia eos inde liberabunt, excepto tanto minus quanto filii qd. Clavelli inde solverent, et hec omnia observare quisque in solidum promisit et se suosque heredes et casas et terras suas et bona sua pignoris nom. et hypothece obligavit sub suprascriptis penis. S. m. Gualterini qd. Ughi qd. Ughi qd. Angeli, Henrighecti qd. Bonefatii, Gualteronis qd. Chisalberti, Rolandi qd. Guasconis, Saracini qd. Albertini, Pitotelli f. Ranuccini, Bonaccorsi qd. Ronchi et Ghiroldi tt.; et presencia: Iacobi Cervascii iudicis et Panfollie causidici.¹

Originale: F. 155.

¹ otto è scritto su rasura. ² Segue il reg. n. 1617.

1614. *Abbazia (di Guamo, Lucca), 22 Agosto 1190.*

Riccardus abb. eccl. et mon. S. Michaelis de Guamo, pro ipsa eccl., ab una parte, litigans et Benenatus procurator eccl. canonice S. Martini Luc. episcopatus, pro ipsa canonica, ab alia parte, litigans, invicem inter se investitatem dederunt et se atque suos successores obligaverunt ad penam dupli et potestatis et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce praefuerit, quod quicquid de infrascripta lite Thoccolus can. suprascripte canonice et quondam iudex ordinarius per laudamentum inter eos dixerit, firmum haberent et ratum omni tempore tenerent. Petebat abbas a Benenato, ut dimittat sibi, pro mon. recollendum, xxiv star. musti, quod annuatim solitus erat reddere Bellone qd. Bonelli de Massa Macinaria, manens suprascripte canonice, dicens obvenisse suo mon. iudicamento Pathi qd. Gerardi; quod Benenatus negabat et dicebat suprascriptum redditum vini pertinere ad mansum Bellonis. Thoccolus laudavit, ut Benenatus in continentia solveret pro canonica abbatii sol. xxxii Luc. monetate et per laudamentum condepnavit abbatem pro abatia, ut de cetero non inquietaret, neque molestaret canonicam, quin libere possit recolligere suprascriptum vinum annuatim a suprascripto manente vel ab alia persona pro terris, unde vinum exit.⁴ Hec data fuerunt in claustro suprascripte abbacie, in presentia: Pasche et Brunicardi et Beni et aliorum. A. MCXC, xi kal. sept., ind. viii. Guilielmus not. imp., rogatu abb. et Benenati, hec scripsi.

Originale: O. 96; Regestum A, c. 48.

⁴ Mano sincrona nel Reg. A aggiunse: Reddit modo Bellone qd. Mencucci sol. (?) xxiiii et item (?) viii star.

1615. *(Lucca), 19 Settembre 1190.*

A. MCXC, xiii kal. oct., ind. ix. Ex huius publici instrumenti descriptione omnibus patenter clarescat, quod Rainerius presb. et prior eccl. et canonice B. Fridiani, consilio Ughi presb. et prioris clustralis dicte eccl., eiusque as-

sensu et Gerardi et Pagani presbiterorum et magistri Iannis et Overardi diaconi atque Uberti cammerarii, confratrum eius, et Bonaccorsi qd. Guilielmetti Peconis filii dicte S. Fridiani ecclesie et canonice advocati, fecit finem et refutationem et transactionem et pactum de non petendo Rustico qd. Blanchi de Lisschia filio, recipienti pro se et pro Vernagallo g. suo et Cannamel qd. Cannamelis nepote suo et pro Angelo qd. Ildebrandini fratre suo, de una petia, de terra, q. est campus cum arboribus,¹ etc., que esse videtur parum longe posita a Luc. civ., prope Fractam et prope eccl. et mon. S. Bartholomei et hospitalem S. Iohannis et S. Sepulcri, u. d. inter Classos;² que petia de terra Rustico, ementi pro se et pro suprascriptis, obvenerat emptionis nom. a Gentile et Ventilio atque Guassconcello gg. qd. Clavelli et a Galiana matre eorum qd. Moronis filia, ut continetur in cartula compare scripta manu Bonfilii imp. iudicis et not.; de qua terra tota sive de parte eius eccl. et canonica S. Fridiani annuatim solita erat recolligere a suprascriptis ff. qd. Clavelli star. x de grano et x de milio, cum antiquo sist., scilicet star. viii de grano et viii de milio, cum iuxsto modo currenti sist. Luc. civ., et sol. iv den. Luc. Et promisit Rustico, stipulanti et recipienti pro se et pro suprascriptis et pro predictis ff. qd. Clavelli, quod de cetero ipse et eius successores vendictionem firmam et ratam habebunt et tenebunt et nullo tempore contra eam venient, nec inferent eis de suprascripta terra nec de riccoltu suprascripto litem vel molestiam, et actores et defensores de dolo et facto dicte eccl. erunt dictis Rustico et Vernagallo et Angelo et predictis ff. qd. Clavelli, et hec omnia observare promisit et se suosque successores obligavit, sub pena libr. l den. Luc. et consulm et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et Lucane potestatis. Pro fine et refutatione presb. et prior Rainerius professus fuit se recepisce in veritate et non spe future nummerationis libr. xxxiv Luc. den., quos dare promisit pro terra comperanda ad utilitatem eccl. et canonice S. Fridiani, et eos recepit a suprascripto Gentile. Act. in casa dicte eccl. et canonice, ubi curia ipsius eccl. est et habetur. Presentibus Lamberto qd. Guasconis, Iacobo qd.

Guicciardi, Cacciaguittone qd. Tedaldini. Bonusfilius imp. iudex et not.

Originale: F. 155.

¹ Segue come nel reg. n. 1613. ² Seguono i confini come nel reg. n. 1613.

1616.

Lucca, 12 Ottobre 1190.

Bernardinus atque Rustichellus gg. et qd. Guerruccii de l. Capannore filii, et eccl. et mon. S. Petri de l. Pottheoli massarii atque colones dixerunt atque protestati fuerunt, quod ipse Bernardinus, pro sua parte, dare debet eccl. et mon. star. viii de bono grano et star. xi de bono milio pro affictu terrarum et rerum retento,¹ quas a mon. habet et detinet, et ipse Rustichellus eccl. et mon. dare debet star. xxiv de bono milio et star. iv de bono grano pro sua parte afficti seu redditi terrarum et rerum retenti, quas a mon. habet et detinet. Quare quisque eorum convenit et, solemni interpolata stipulatione, promisit Forensi eccl. et mon. advocati et qd. Guicciardi Catolis f., pro eccl. et mon. recipienti, quod infra viii dies proximos post inquisitionem unicuique eorum factam et quam audire studiose non cessabit, dabit eccl. et mon. abati vel castaldioni predicte blave affictum, vel Rustichellus pro sua parte afficti retenti libr. iv den. Luc. nomine exstimationis, et Bernardinus solvet pro sua redditi retenti portione sol. lx den. Luc. nomine estimationis. Hec quisque eorum observare promisit et se suosque heredes et omnes casas etc. et terras etc. et iura et actiones utiles et directas atque mixtas etc. et bona sua omnia presentia et futura in pena dupli suprascripte pecunie et consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum et potestatis, que pro tempore Luce dominabitur, eidem eccl. et mon. nomine pignoris et iure hypothecario obligavit. Hec omnia dicta et firmata fuere infra Luc. civ., prope portam S. Fridiani, presentibus: Blanco qd. Mietori, Stefano qd. Manfredi atque Burgundione qd. Baroncini, qui causa memorie convocati tt. interfuerunt. A. mcxc, v id. oct., ind. ix. Bonius regis not.

Originale: Q. 59.

¹ retento è nell'interlineo.

1617.

25 Ottobre 1190.

Venienti' vero viii kal. nov., ind. ix, suprascriptus Gentilis professus fuit Rusticum bene, pro se et suis fratribus et nepote suo, solvisse tibi, recipienti pro se et fratribus et matre sua, totum suprascriptum pretium libr. cclxxxix den. Luc.; presente Ildebrandino Quintavalle et Albertone. Bonusfilius imp. iudex et not.

Originale: F. 155. ¹ Così prosegue il reg. n. 1613. La Carta fu scritta tutta ad un tempo.

1618.

Lucca, 14 Novembre 1190.

Mainectus qd. Rembi dixit et clamavit se pagatum a Tolomeo sacrista et can. canonice Luc. eccl., pro Luc. capitulo de eiusdem capituli portione totius pecunie et expensarum, quam presbiter vel advocatus eccl. S. Stephani de Tas-signano vicit Mainecto in causa vel alio modo pro debito contracto (a) qd. Romeo can. suprascripte canonice vel ab alia persona, unde Romeus habuerat in pignore calicem eccl. S. Stephani vel quocumque modo predictum debitum factum fuisse. Presentia: Scheze qd. Rolandi, Benenati qd. * * . A. MCXC, xviii kal. dec., ind. ix. Act. Luce, in suprascripta canonica. Guilielmus not. imp., rogatu Mainecti, hec scripsi.

Originale: D. 15. Cf. il reg. n. 1560.

1619.

18 Novembre 1190.

"Confessio quorundam hominum de predicta terra ¹ et redditu eius, qui predictam terram detinebant, scilicet: Arrigetti generi Vitali de Ducentula et Blanci qd. Thucci et Vitaletti qd. Orselli de Bibiano, qui dixerunt, quod predicta terra tenet: unum caput cum ambobus lateribus in viis publicis, alterum caput in fossa, q. iam fuit via, et dicitur ibi Lisciatico et Ortus Barocchi; de qua confessi sunt, quod Michele qd. Grilli reddit star. v inter granum et milium et Blancus et Serenus et Arrigetus star. III minus quarra eiusdem blave et Vicalettus star. III minus quarra eiusdem blave et Oriacus et filii Phylippi de Lisciatico star. I et tertium. A. Domini MCXC, quartodecimo kal. decembris. Guilielmus not. astrologus ².

Regestum A, c. 8v. ¹ Cf. i regesti nn. 717, 731, 900, ai quali si riferisce. ² astrologus fu aggiunto da mano coeva.

1620.

15 Dicembre 1190.

Breve recordationis de terris, q. sunt pertinentes eccl. et abatiae S. Petri de l. Potheuli. Henrighectus, q. Cultrectus v., dixit et confessus fuit se tenere a suprascripta abatia duas petias de terris, q. sunt in confinibus cappelle S. Stefani de l. Tassignano; prima est in l. u. d. al Piano, et est campus; que tenet: unum caput in terra Antelminelli et Mainecti qd. Rembi, alterum in via publica, latus unum in terra abatiae, alterum in terra Matti, et est cultre ii et star. viii et medium; secunda est ibidem, in l. u d. al Piano, et est campus, que tenet: unum caput in terra suprascripti Henri-ghecti, in qua habitat, et aliquantum in via, alterum in terra Antelminelli et Mainecti qd. Rembi, latus unum in terra abatiae, alterum in terra suprascripti Antelminelli, unde solitus est reddere abatiae de prima onni anno star. xxxv inter granum et milium per medium, et de secunda star. xxv de grano et xxiv de milio, et est cultre iii. Beneveni et Riccius et Brunicardus qd. Belenati et Mese gener Amistadi dixerunt se tenere a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est in confinibus capelle S. Margarite u. d. a Pomaio; que tenet: unum caput cum uno latere in terra eccl. et mon. S. Bartholomei de Silce, alterum caput in via publica alterum latus in terra Sicchi, cum¹ semitula² infra se, et est star. xvi et medium, unde soliti sunt reddere anni anno abatiae star. xiv de grano schetto. Sicchius qd. Bonfilii dixit se tenere a suprascripta abatia duas petias de terris; prima est in suprascripto l. u. d. a Pomaio; que tenet: anbo capita in viis publicis, latus unum in terra suprascripti Secchi et aliquantum (in terra) Bungni de Cutrottho, alterum in terra Villani qd. Tadolini, et est star. ix; secunda est in l. u. d. in Trentora; que tenet: unum (caput) in terra filiorum qd. Angiorelli de Curtina, alterum in terra Cecii qd. Cinbardi, latus unum in terra abatiae S. Salvatoris de Sexto, alterum in terra Signorile qd. Ficarelli, et est media cultra et scala una; unde solitus est reddere anni anno abatiae de duobus petiis star. xvi de grano schetto. Bonicus qd. Bonfilii dixit se tenere a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est in suprascripto l. Trentora; que tenet: unum caput in terra abatiae de sexto, alterum in terra Bungni de Cutrottho, latus

unum in terra Ceci qd. Cinbardi, alterum in via publica et est star. vi et scala una, unde solitus est reddere omni anno abatie star. iii de grano et iii de milio. Paganellus et Toscius qd. Blanchi dixerunt se tenere a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est in suprascripto l. Trentora; que tenet: unum caput in terra eccl. et mon. S. Bartolomei de Silce, alterum in terra Ceci qd. Cinbardi, cum uno latere, alterum latus in terra eccl. S. Margarite et aliquantum in terra Signorile qd. Ficarelli, et est star. xviii et medium, unde soliti sunt reddere omni anno abatie star. ix de grano et ix de milio. Montaninus et Vivianus gener Montanini dixerunt se tenere a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est in confinibus capelle S. Margarite u. d. in Limito; que tenet: unum caput in terra hospitalis S. Bartholomei de Silce, alterum in via publica, latus unum in terra Rolandi qd. Espiefamis et Lei, alterum in terra suprascripti Montanini, et est star. xxix et medium; et unde soliti sunt reddere omni anno abatie star. xxiv de grano schetto. Presentia: Godimanni et Merletti. A. mcxc, xviii kal. ian., ind. ix. Curtafuga qd. Panfollie mensurator terrarum coram me Mainardo not. omnes predictas terras ad iustum pert. mensuravit. Mainardus not. imp.

Originale: H. 85; copia del sec. XIII di Ardicio Romani imperii iudex et not.: H. 106.

¹ Segue fossa cancellato. ² semitula è nell'interlineo.

1621.

15 Dicembre 1190.

Breve recordationis de terris, q. sunt pertinentes eccl. et abacie S. Petri de l. Potheuli. Iohannes presb. eccl. et capelle S. Marie de l. Paganico dixit et confessus fuit se tenere a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est in suprascripto l. Paganico, u. d. ad Rocta, et est campus; que tenet: unum caput in terra filiorum qd. Buoni Benectoni, alterum cum anbibus lateribus in terris suprascripte eccl. S. Marie, et est star. xii, ad pert. mensuratam, et unde solitus est reddere abacie omni anno star. ii de grano et ii de milio. Item illi de Rocta tenent a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est in suprascripto l. Paganico u. d. in Frasso, et est campus; que tenet: unum caput in via publica,

alterum in terra curie de Porcari, latus unum in terra Gerardi qd. Matthancolli, alterum in terra eccl. et mon. S. Bartholomei de Silce et in terra suprascriptorum tenitorum de l. Rocta, et est star. xiv, unde soliti sunt reddere abatiae omni anno star. ii de grano et ii de milio, ut Curtafuga dixit. Item suprascriptus Curtafuga tutor et mundualdus filiorum qd. Signore et filiorum qd. Brunetti dixit, quod suprascripti pupilli tenent a suprascripta abatia unam petiam de terra, q. est in suprascripto l. Paganico u. d. in Frasso; que tenet: unum caput (in) via publica, alterum in terra filiorum qd. Benectoni, latus unum in terra filiorum qd. Matthancolli, alterum in terra suprascriptorum pupillorum, unde soliti sunt reddere omni anno abatiae star. i de grano et i de milio. Item Lucterius et Bonifatius gg. qd. * * dixerunt, quod ipsi gg. cum eorum consortibus soliti sunt reddere omni anno star. i et medium de grano. Presentia: Godimanni et suprascripti Curtefughe. A. MCXC, xviii kal. ian., ind. ix. Predictus Curtafuga, estimator terrarum, coram me Mainardo not., omnes suprascriptas terras ad pert. mensuravit. Mainardus not. inp.

Originale: L. 160.

1622.

1190.

"Laudamentum inter canonicam S. Martini et Riccomum qd. Ceciarelli, de stirpe predicti Ferolfi,¹ de fovea, q. est inter ortum nostrum et suum² a parte septemtrionis et de ombaco non faciendo inter se; per quam³ laudatum est, ut predicta fovea, q. est inter ortum nostrum et suum a parte septemtrionis debet esse ampla in fundo duos pedes Luprandi et debet esse communis, sicut termini designant et neutra pars debet facere umbacum neque aliquod allevamentum,⁴ excepto de pergolis et excepto quod utraque pars facere possit sepem altam duo brachia et non plus, et omni anno debeat incidi de predictis sepibus quod super est. A. Domini MCXC. Guido not. ».

Regestum A, c. 27.

¹ Cf. il reg. n. 867, cui si riferisce. ² La rubrica dice: De orto nostro in Via Meçana. ³ Così il ms. ⁴ Nel margine, da mano un toco posteriore: Redenta est servitus; possumus facere allevatum ex parte nostra.

1623.

1190.

“ Sententia inter eccl. S. Martini et Tolomeum qd. Donati qd. Lamberti qd. Leonis qd. Bellini¹ de Rio Sparti in Vaccule, de terris de Cotherotho et Fornelli et aliis terris, quas prius tenuit Pennaccius; per quam condepnatus est, ut res(t)itueret ipsam terram de Cotherotho liberam et disbriegatam S. Martino, et terram de Fornelli cum aliis terris, quas detinebat a S. Martino detineret pro sol. v et den. III; quas terras tenuerunt filii Lamberti² de Rio Sparto et Pennacius et Guerra frater eius pro sol. v et den. III et item III den. in alia parte et XVIII den. de alia ratione.³ A. Domini MCXC „.⁴

Regestum A, c. 47 v.

¹ Il passo qd. Lamberti qd. Leonis qd. Bellini è nell'interlineo.

² Nell'interlineo: pro Leone qd. Bellini pro sol. III cum deberet reddere XL star. musti de duabus petiis a Lama prope Rio Sparto. ³ Il ms. aggiunge: postea Donatus, postea Tolomeus f. eius, modo Rolandus iudex qd. Guarmignani. ⁴ La data fu aggiunta da mano coeva.

1624.

Lucca, 29 Dicembre 1190.

Bonaiunta iudex et Lodoicus qd. Guidi Luc. causarum consules treuguani, infra Luc. civ., in eccl. S. Senthii residentes, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius continentur, investierunt Benectum qd. Petri Roffredi, quatinus per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate corporaliter sit et intret in tenere et possessione in omnibus bonis pertinentibus Gratiano plebis S. Pauli qd. Ramondini, exceptis armis, equis, indumentis lectuli et dorsi et virtualibus, que modo habet, et nominatim sit in tenere in mellioramento, si quod habet in terra, quam ab eo tenet in confinibus S. Pauli, pro sol. XXVI Luc. den., pro capitali, quos ad Gratiano Benectus petere intendebat pro IV star. grani et III milii, pro afficto retento suprascripte terre et quod debitum tantum fore cognoverunt treuguani per fidem Benecti, qui Gratianus post dationem pignoris malitiose cessavit, tali pacto, lege et tenore, quod qualicumque die dehinc ad unum proximum annum Gratianus venerit ad iustitiam faciendam Benecto, dato convenienti pignore in manus consulum treuguanorum, ad eorum voluntatem, et redditio primum

quod pro hac investitione datum est, scilicet den. xv pro dato civ. et vi pro breve isto et v missorum et iii pro tenuta de-nuntianda, hec possessio et teneris immissio in eum revertatur, Benecto semper deinceps habente et lucrante de fructibus huius investitionis secundum quod venerit ad rationem de suprascripto capitali iii den. vel iii den. per libr. singulis mensibus, et hoc totum pro pena pro rata temporis, habita compensassione de eo quod fructus valuerint, cum eos perceperit et quantum minus exinde habuerit, totum super hanc investitione et obligatione permaneat. Si post annum Gratianus venerit, dato convenienti pignore in manus consulum treuguanorum, et semper ante et post annum, antequam causa inde fiat, vel rationem habeat, reddat totum, quod pro hac investitione datum est, nisi in quantum consules treuguani cognoverint hanc possessionem fraudulenter fore petitam in totum vel in partem, tunc de eo in quo fraudem admisit, nichil reddi faciant et fructus vel den. predicto modo pro pena perceptos, fraudatorem restituere cogant et post annum Benectus sit possessor huius investitionis ad istar pignoris conventionalis et semper lucretur predictos den. vel fructus predicto modo pro rata temporis, donec debitum probaverit vel probare paratus fuerit, nisi visum fuerit consulibus treuguanis, quod per eum malitiose stet et honus probationis semper incumbat Benecto, quia personaliter agit, et salva ratione omnium aliarum personarum. In presentia: Panfollie causidici et Schetthe qd. Orlandi et aliorum. A. MCXCI, IV kal. ian., ind. ix. Petrus qd. Gerardini, prenominati Leccamolini, imp. iudex et not.

Originale: D. 92.

1625. *(Capannori, Lucca), 24 Gennaio 1191.*

A. MCXCI, IX kal. febr., ind. ix. Nos Bifolcus qd. f. Guerri de Capannore et Cresta uxor eius et filia qd. Gerardelli de Lunata, michi Creste consentiente viro meo, interveniente michi notitia Glandonis iudicis regis Henrigi, a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis domno Alberto abbati et rectori eccl. et mon. atque abbatie S. Petri de l. Pottheuli et ad hopus et proprietatem atque utilitatem eccl. et mon. atque abbatie duas nostras petias de terris, q. sunt posite in confinibus ville

de Capannore; prima est campus cum arboribus, in l. u. d. in Campo Mencuccii, que tenet: unum capud in via publica, alterum in terra Panevini de Amtraccole, quam detinet Bonapresa, et in terra Mainecti qd. Mencori, latus unum cum fossa super se in terra filiorum et nepotum qd. Gerardi Arimundi, quam detinet Mencoro, et in terra Martinuccii qd. Guillii, alterum in terra et fossa Bernardi qd. Guiducci de Quarquetra et nepotum suorum; secunda, q. est campus cum arboribus, in l. u. d. in Budracchi, que tenet: unum capud in terra Corsi Iulecte filii qd. Pimcii, alterum in terra Menchi et Martinuccii, latus unum in terra Guilialmini qd. Cristophani, alterum in terra Iohannis¹ qd. Martini de Canabbia. Suprascriptas petias, una cum omni iure et actione et dominio seu proprietate, vobis² vendimus et tradimus, cedimus atque mandamus. Ego Bifolcus pro me et Cresta in veritate et non spe future numerationis recepi pretium a Forese qd. Guicciardi Catolli advocatō eccl. et mon. atque abbatie libr. xvi den. Luc. monete, quos den. vos abbas et abbatia habuistis pro parte pretii terrarum de Marlia, que vendite fuerunt Rustichello Bonmassaio et Piccinello eorumque consortibus de villa predicta de Marlia habitatoribus. Pena dupli, insuper libr. xl den. Luc. monete et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futtlorum vel alterius potestatis, que Luce pro tempore fuerit. Insuper nos iugales stipulato promittimus et convenimus tibi Foresi, procuratorio nom. recipienti pro abbatia, et nos, nostrosque heredes observatueros et omnia nostra bona iure pignoris et ypotthecarum obligamus; quod si suprascriptus abbas et abbatia de suprascriptis terris de toto vel parte in item vel molestiam aut dampnum rationabiliter venerint, quod a lite vel molestia unumquemque liberabimus et dampnum, si contingere, infra xxx proximos dies emendabimus. Act. in una de predictis terris petia. S. m. iugallum, Bifolcus uxori sue consensit, Glando iudex ad interrogandum Crestam interfuit et secundum legem eam diligenter interrogavit. Preterea Cresta, consensu viri sui et notitia Glandonis iudicis, renumptiavit omni iuri et rationi, quam habebat et ei pertinebat in predictis terris iure pignoris vel ypotthecarum vel dotis aut antefacti vel morgincap aut ullo alio modo, et quicquid iuris vel rationis ei pertinebat, Foresi pro

abatia recipienti dedit, tradidit, cessit atque mandavit. S. m. Lamberti generi suprascriptorum iugalium filii Viviani qd. Rusticuccii, Godomanni qd. Martini Lietonis, Maconis de Quarto naturalis f. qd. Cristophani, qui it. interfuerere, manusque impoſuere. Glando not. Federigi imp. et eius f. regis Henrigi iudex interfui et dictam Crestam diligenter interrogavi et post traditam complevi et dedi.

Originale: T. 138.

¹ Iohannis è scritto su rasuſa. ² L'orig. ha: nobis

1626.

Lucca, 25 Gennaio 1191.

A. MCXCI, VIII kal. febr., ind. IX. Ego presb. Datus rector eccl. et cappelle S. Quirici de villa de Capamnore, cum consilio et assensu atque voluntate Pinochi qd. Uguiccionis, Ildebrandini qd. Gratiani de Canabbia, Guidonis qd. Mondini, Ranuccini qd. Montanini custodum et consulum populi et vicinante suprascripte ville, et etiam pro bono et utilitate atque melioramento suprascripte nostre eccl., nominatim pro deliberando debito ipsius eccl., facto olim a presb. Guidone qd. ecclesie rectore, et in presentiarum eccl. et plebis S. Pauli archipresb. seu plebano existente, et partem cuius debiti Soffreduccius qd. Huberti Sandei modo debet recipere, et quod fuit ab initio libr. XVI capital(is), ut in cartula, manu Gottifredi not. scripta, apparet, et libr. IV pro usuris et expensis tenute facte super bona predicte eccl. S. Quirici et pro fructibus ipsius tenute Soffreduccii predicti; et similiter pro solvendo debito, quod fecit dictus presb. Guido ab Arlotto Salano Henrigi Tamgrandis et consortium, per hanc cartulam vendo et trado vobis domno Alberto abbatii et rectori eccl. et mon. B. Petri de Pottheule, et ad hopus et proprietatem eccl. et mon., unam petiam de terra, iure proprietario eccl. S. Quirici pertinentem, que est campus, posita in confinibus predicte ville, in l. u. d. in Lappeta, que tenet: unum capud in terra et media fossa Godomanni qd. Martini et Bononcontri et Solimani gg. qd. Africantis, alterum in terra vestre eccl. et abatia et media fossa, quam ab ipsa abatia detinent Martinus qd. Cristophani de Paganico et Rolandinus Malagallie

de Capannore, latus unum in terra curie et dominorum de Porcari, quam filii qd. Maloditi de Luca habent in feudum ab ipsis dominis et quam terram detinet Cortafuga de Paganico, alterum in terra et media fossa vestre eccl. et abatiae et quam detinent filii qd. Guerruccii. Suprascriptam petiam, una cum omni iure et actione et dominio seu proprietate, vobis vendo et trado, cedo atque mando. Profiteor me in veritate, et non spe future numerationis, pretium recepissem a Forese qd. Guicciardi Catolli advocato eccl. et abatiae, dante et solvente pro eccl. et abatiae sive mon., lib. xxx den. Luc. monete; de qua summa Soffreduccius habuit pro eo quod debebat recipere a prefata mea eccl. S. Quirici lib. xx, et alias lib. x habuit Arlottus pro parte sui crediti, et egomept presb. Datus ex ipsis recepi pro debitibus mee eccl. liberandis, et quos den. omnes Forese pro abatiae et alii pro eo et abatiae repererunt et habuerunt pro parte pretii terrarum, quas abatiae vendidit Rustichello Bonomassaio et Piccionello et consortibus in l. Marlia. Pena dupli, insuper lib. LX den. Luc. monete et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Luce pro tempore fuerit. Insuper ego presb. Datus stipulato promitto et convenio tibi Foresi, pro abbatiae procuratorio nom. recipienti, et me meosque successores observaturos et bona mee eccl. iure pignoris et ypothecarum tibi Foresi obligo, quod si abbatiae vel abbas, q. pro tempore fuerit, de suprascripta terra per rationem vel usum civ. in litem vel molestiam aut dampnum venerint, quod a lite et molestia liberabunt et dampnum, si contingerit, infra xxx proximos dies emendabunt, sub omnibus suprascriptis penis, et pena soluta, omnia rata et firma permaneant et nichilominus presb. Datus et eccl. S. Quirici obligati teneantur, quia taliter inter presb. Datum rectorem et Forese fuit statutum atque compositum. Act. Luce, in domo mea Glandonis. S. m. presb. Dati. S. m. Picconis qd. Blanchi de Monte, Henrighetti qd. Pungnetti, Godomanni qd. Martini, Baldini qd. Ildebrandini de Sancto, qui tt. interfuerere, manusque inposuere. Glando not. Federigi imp. et eius filii regis Henrigi iudex interfui et post traditam complevi atque dedi.